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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๗๓) 
พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

เป็นปีที่  ๖๘  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้  บางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตรา
พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๗๓)  พ.ศ.  ๒๕๕๖” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา  ๕  จตุวีสติ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐ 
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“มาตรา  ๕  จตุวีสติ  ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวล
รัษฎากร  ให้แก่บริษัทซ่ึงเป็นบริษัทเดิมอันได้ควบเข้ากันหรือเป็นผู้โอนกิจการและจดทะเบียนเลิก  ในกรณี
ที่ได้มีการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน  ระหว่างบริษัทซ่ึงประกอบธุรกิจประกันชีวิต   
ธุรกิจประกันวินาศภัย  ธุรกิจธนาคารพาณิชย์  ธุรกิจเงินทุนหรือธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์  สําหรับเงินได้ที่เป็น
เงินสํารองตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๑)  (ก)  (ข)  หรือ  (ค)  แห่งประมวลรัษฎากร  และต้องนํามารวมเป็น
รายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันตามมาตรา  ๗๔  (๒)  และ  (๓)  
แห่งประมวลรัษฎากร  แล้วแต่กรณี” 

 
ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่ในการควบเข้ากันหรือการโอนกจิการ
ทั้งหมดให้แก่กัน  ระหว่างบริษัทซึ่งประกอบธุรกิจประกันชีวิต  ธุรกิจประกันวินาศภัย  ธุรกิจธนาคารพาณิชย์   
ธุรกิจเงินทุน  หรือธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์  บริษัทเดิมอันได้ควบเข้ากันหรือเป็นผู้โอนกิจการและจดทะเบียนเลิก
จะต้องคํานวณกําไรสุทธิเพื่อคํานวณภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๗๔  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยต้องนําเงินสํารอง 
ที่ได้กันไว้ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต  กฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย  หรือกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ
สถาบันการเงิน  ที่ได้ลงรายการเป็นรายจ่ายไปแล้วกลับมาคํานวณเป็นรายได้  ทําให้บริษัทดังกล่าวมีภาระภาษีเงินได้
เป็นจํานวนมาก  ทําให้เป็นอุปสรรคต่อการดําเนินการน้ี  เพื่อเป็นการส่งเสรมิและสนับสนุนใหเ้กดิการควบเข้ากัน
หรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันในภาคธุรกิจดังกล่าว  สมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทเดิมอันได้ควบเข้ากัน
หรือเป็นผู้โอนกิจการและจดทะเบียนเลิก  สําหรับเงินสํารองที่กันไว้ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๑)  (ก)  (ข)  หรือ  (ค)  
แห่งประมวลรัษฎากร  แล้วแต่กรณี  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


